
DETERMINAZIONE Nr. 317 del 29-03-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 21 del Registro di Settore del 29-03-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE FINANZIARIO 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 317 del 29-03-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: nomina dei soggetti per l'espletamento delle funzioni di messo notificatore per il 

territorio di competenza della Città di Copertino, Lecce, nell'ambito del "Servizio messi 

notificatori e servizi postali", CIG 9098066991, numero gara 8448735 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 21/07/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, è stato 
prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – Qualifica Unica 
dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferiscono i Settori Affari Generali e Finanziari, per la 
durata di anni due, eventualmente prorogabile, comunque, non oltre la scadenza del mandato del Sindaco;  
 
dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  
1. che si è legittimati ad emanare l’atto;  
2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, che non sussistono cause di 
incompatibilità e di emanare il provvedimento nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore e delle norme regolamentari, in particolar modo, nel rispetto della normativa relativa al Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici ed alla prevenzione della corruzione; 
 
Premesso che: 



DETERMINAZIONE Nr. 317 del 29-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 
tra le competenze attribuite agli enti locali è compreso lo svolgimento del servizio del messo notificatore, il 
quale provvede ad eseguire le notificazioni degli atti emessi dal Comune o provenienti da altre 
Amministrazioni, raggiungendo personalmente il soggetto interessato, nel caso specifico, nel territorio della 
Città di Copertino, secondo quanto disciplinato dal Codice di Procedura Civile, Libro Primo - Disposizioni 
generali, Titolo VI - Degli atti processuali, Capo I - Delle forme degli atti e dei provvedimenti, Sezione IV - Delle 
comunicazioni e delle notificazioni;  
 
l’art. 159 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296, recita che: I messi notificatori possono essere nominati tra i 
dipendenti dell’amministrazione comunale o provinciale, […] nonché tra soggetti che, per qualifica 
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle 
funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione, 
organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità;  
 
con determinazione dirigenziale n. 220 R.G. del 10 marzo 2022 è stato affidato il “Servizio messi notificatori e 
servizi postali”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato con 
decreto-legge convertito con legge n. 108/2021, aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, secondo 
quanto stabilito dal comma 3, del citato art. 1, rubricato “Procedure per l'incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, a 
seguito di consultazione di più Operatori Economici - procedura Me.Pa. - CIG 9098066991, numero gara 
8448735, all’Operatore Economico, GRUPPO LA NUOVA POSTA S.R.L., c.f. e p.i. 03281420921, con sede legale 
in via Livio Tempesta, n. 37, Roma, cap 00151. Con prot. 9532 del 14 marzo 2022 è stato stipulato il contratto di 
appalto, mediante Me.Pa., avente ad oggetto il servizio in argomento. Il contenuto del provvedimento 
dirigenziale menzionato e dei relativi allegati integra quanto disposto con la presente determinazione; 
 
in particolare, il punto n. 3 del testo contenente la scheda tecnica per il “Servizio messi notificatori e servizi 
postali”, che compone la richiesta di offerta, prot. 4620 del 9 febbraio 2022, recita: “la notifica dovrà essere 
effettuata da messi notificatori provvisti del necessario certificato abilitativo all’esercizio della funzione di 
messo o di ufficiale di riscossione, come previsto ai sensi legge, ai fini della qualificazione della figura in 
argomento. 
Nello specifico, all’Operatore Economico affidatario del servizio in oggetto è richiesta, in fase di formulazione 
della relativa offerta, la individuazione di n. 1 soggetto ed 1 soggetto supplente già in possesso di idoneo titolo 
conseguito per lo svolgimento della specifica mansione, a seguito della partecipazione ad apposito corso di 
formazione e qualificazione e del superamento di un esame di idoneità. Sarà cura di questa Amministrazione: 
confermare la attitudine dei messi notificatori all’espletamento del servizio mediante colloquio; incaricare il 
soggetto proposto dall’Operatore Economico al fine di consentire l’espletamento delle funzioni di messo 
notificatore nell’ambito del territorio di competenza dell’ente locale. […] 
L’incaricato sarà, quindi, referente nei confronti di questa Amministrazione in relazione alla prestazione in 
oggetto”; 
 
in fase di formulazione della offerta, l’Operatore Economico affidatario del servizio in argomento designava i 
signori Gianluca Valentino e Roberta Montefrancesco come soggetti, incaricato e supplente, per l’espletamento 
delle funzioni di messo notificatore, nell’ambito del territorio di competenza dell’ente locale interessato; 
 
al riguardo, al fine di accertare quanto dichiarato dal GRUPPO LA NUOVA POSTA S.R.L., in merito al requisito di 
carattere speciale posseduto dai soggetti proposti per la cura della attività in argomento, è stata effettuata 
apposita verifica, consultando gli Enti che hanno rilasciato il titolo richiesto per lo svolgimento della specifica 
mansione, al fine di ricevere conferma del conseguimento e validità della dovuta abilitazione; 
 
sono riportati, di seguito, i dati relativi ai soggetti che svolgeranno il servizio, indicati dall’Operatore Economico 
nella documentazione presentata in fase di negoziazione: 



DETERMINAZIONE Nr. 317 del 29-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 
GIANLUCA VALENTINO – nato a Galatina (LE) il 06/12/1980 – CF: VLNGLC80T06D862E […] 
Titolo di Messo Notificatore, autorizzato dalla Regione Puglia - Provincia di Lecce Assessorato alla formazione 
professionale con D.D. 1496 del 03.07.2012. Il titolo conseguito è rilasciato ai sensi della legge n° 845/78 art. 14 
e L.R. n° 15/02art. 19, conseguita c/o l’Istituto INAP in Lecce. – Viale Don Giovanni Minzoni, 29, 73100 Lecce LE 
– Tel. 0832 348605 – mail: scuola.inap@tiscalinet.it 
 
MONTEFRANCESCO ROBERTA – nata a San Cesario (LE) il 23/07/1982 – CF: MNTRRT82L63H793L […] 
Attestato di frequenza al Corso di formazione per la nomina di Messo Notificatore ex c. 159 dell’art. 1 L27 
dicembre 2006, n° 296rilasciato il 14/02/2022 da Archivia Solution Spa – Via Porzio 4 – Isola B3 – 80143 Napoli 
(NA) – P.IVA 04121071213 – Tel +39 0818631079 – mail info@archiviasolution.it; 
 
con nota del 18 marzo 2022, prot. n. 10163, sono stati convocati i soggetti sopra menzionati per lo svolgimento 
dell’esame di idoneità, fissato per il 25 marzo 2022, presso questa Sede comunale, il cui superamento consente 
la nomina degli incaricati, quali messi notificatori, nell’ambito del territorio di competenza del Comune di 
Copertino. Con tale nota è stata organizzata e descritta, altresì, l’attività di formazione a cui i due soggetti 
dovranno sottoporsi prima del colloquio. Nello specifico, è richiesta la partecipazione ad un corso di 
formazione, perfezionamento, aggiornamento e qualificazione da tenere, per una parte, presso l’Operatore 
Economico, pur sempre per conto dell’ente locale e, per una altra parte, da svolgersi direttamente presso la 
Sede comunale, al fine di conoscere la specificità del servizio, sul territorio; 
 
in data 22 marzo 2022, si è tenuta la formazione specifica presso la Sede di questo ente locale, come da prot. 
10493 del 22 marzo 2022; 
 
in data 24 marzo 2022, tramite Me.Pa., nella sezione apposita della piattaforma, dedicata alle comunicazioni 
tra S.A. ed Operatori Economici, per la iniziativa ID 2956540, la Società affidataria della prestazione, ha 
comunicato la partecipazione dei signori coinvolti nel servizio, al corso di aggiornamento e perfezionamento 
tenuto direttamente dall’O.E., pur sempre per conto dell’ente locale; 
 
in data 25 marzo 2022, si è accertato, mediante colloquio, come da prot. 11121 del 28 marzo 2022, la 
conoscenza tecnica dei principi e delle nozioni connesse alla attività di notificazione degli atti amministrativi e 
tributari e di quanto è oggetto del contratto di appalto. L’esame ha riguardato tre domande e, ai fini della 
relativa valutazione, sono stati osservati i seguenti criteri, di massima: grado di conoscenza degli istituti che 
regolano i compiti del messo notificatore, previsti con legge; capacità di esposizione degli argomenti; attitudine 
ad affrontare e risolvere problematiche che potrebbero essere riscontrate nella gestione del servizio; 
 
considerato necessario, per esigenze di buon funzionamento del servizio, provvedere alla nomina di n. 1 
soggetto ed 1 soggetto supplente per l’espletamento delle funzioni di messo notificatore, nell’ambito del 
territorio di competenza del Comune di Copertino (Lecce), per il periodo che decorre dal 30 marzo 2022 ed 
entro la data di esecuzione della prestazione oggetto del contratto di appalto, come da determinazione n. 220 
R.G. del 10 marzo 2022, comunque, non oltre il 29 marzo 2023; 
 
dato atto che i soggetti individuati ai fini della suddetta nomina, precisamente i sigg. Gianluca Valentino e 
Roberta Montefrancesco (soggetto supplente), sono risultati idonei a svolgere la mansione in argomento; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO il Codice di Procedura Civile, Libro Primo - Disposizioni generali, Titolo VI - Degli atti processuali, Capo I - 
Delle forme degli atti e dei provvedimenti, Sezione IV - Delle comunicazioni e delle notificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. e ii.; 
VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, sui controlli; 

 

mailto:scuola.inap@tiscalinet.it
mailto:info@archiviasolution.it


DETERMINAZIONE Nr. 317 del 29-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

DETERMINA 
 

1. di nominare i sigg. GIANLUCA VALENTINO, nato a Galatina (LE) il 06/12/1980, C.F.: VLNGLC80T06D862E 
e ROBERTA MONTEFRANCESCO (soggetto supplente), nata a San Cesario (LE) il 23/07/1982, C.F.: 
MNTRRT82L63H793L, messi notificatori nell’ambito del territorio di competenza del Comune di 
Copertino (Lecce), dal 30 marzo 2022 ed entro la data di esecuzione della prestazione oggetto del 
contratto di appalto, come da determinazione n. 220 R.G. del 10 marzo 2022, comunque, non oltre il 
29 marzo 2023; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di conformità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con 
gli obiettivi operativi individuati nel DUP; 

4. di rendere noto che dalla suddetta nomina non rileva alcun ulteriore impegno economico per 
l’Amministrazione, rispetto alle somme già stimate con determinazione dirigenziale n. 220 R.G. del 10 
marzo 2022;  

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, verrà pubblicata sul sito 
internet della Città di Copertino (Lecce), sezione "Amministrazione Trasparente" ed in Albo Pretorio on-
line. Secondo quanto contenuto nell'articolo 29 del Codice dei Contratti, rubricato “principi in materia 
di trasparenza”, si attesta che i provvedimenti esecutivi, oggetto di pubblicazione e relativi alla 
presente procedura, sono resi noti sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ed attraverso gli strumenti indicati nel menzionato articolo del D. Lgs. 50/2016. 
La presente determinazione verrà resa nota anche attraverso la piattaforma telematica "Acquisti in 
rete - Me.PA" di Consip; 

6. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

7. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la regolarità della 
documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

Il Responsabile del Settore DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

 Milva MARRA  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-03-29T09:07:44+0000
	MARRA MILVA




